
様式第３号（第７条関係） 

 

会　議　録 

 

１　附属機関の会議の名称 

　　　　令和７年度第１回水戸市上大野市民センター運営審議会 

 

２　開催日時　　　 

令和７年７月 10 日（木）午後２時 00 分から３時 00 分まで 

 

３　開催場所 

　　　　　上大野市民センター　多目的室 

 

４　出席した者の氏名 

（１）委員　 

　栗原　一美，三浦　伸公，軍地　美代，西野　みどり，角田　有美子 

（２） 執行機関　 

　川﨑　幹男，大澤　　歩　 

　 

５　議題及び公開・非公開の別 

（１） 令和６年度事業報告及び利用状況について（公開） 

（２） 令和７度運営方針及び重点目標（案）について（公開） 

（３） 令和７年度事業計画の概要（案）について（公開） 

（４） その他（公開） 

 

６　非公開の理由 

 

７　傍聴人の数　　　　　　０人 

 

８　会議資料の名称 

　　　　　令和７年度第１回水戸市上大野市民センター運営審議会 

 

９　発言の内容 

　執行機関　　ただいまから，令和７年度第１回水戸市上大野市民センター運営審議会を開

催いたします。本日は，お忙しいところ御出席を賜り誠にありがとうございま

す。  

本運営審議会は，水戸市市民センター条例第 10 条に基づき設置されるもので 

す。会議に先立ちまして，出欠の御報告をいたします。本日は，委員６名のと 



ころ５名の出席をいただいております。市民センター条例第 12 条第２項に基づ 

き会議が成立することを御報告いたします。 

　　　　　　　議事に入りますまで，進行は事務局で進めさせていただきます。 

　　　　　　今回，新たに　　委員に御就任いただきました。委嘱状につきましては，机

に置かせていただいておりますのでよろしくお願いいたします。 

それでは新年度第１回で，新たな委員もいらっしゃいますので，改めまして 

自己紹介をお願いいたします。 

 

（一同，順次自己紹介） 

 

ありがとうございました。 

ちなみに，皆様の任期は令和８年３月 31 日までとなってございます。１期 

２年間で，合計３期又は６年まで継続可能でございますので，どうぞよろしく 

お願いいたします。 

 

執行機関　　 それでは，会長より御挨拶をお願いいたします。 

 

　　　　　　　　　　　　　　　　　（会長挨拶） 

　　　　　　　　　　　　 

執行機関    ありがとうございました。では，ここからは会長に議事進行をお願いいたし 

　　　　　　ますが，水戸市附属機関の会議の公開に関する規定により，録音させていただ 

き，議事録を作成いたします。議事録署名人は，慣例により会長と副会長にお願 

いいたします。 

　　　　　　 それでは，会長お願いいたします。 

 

議長        それでは，議長を務めさせていただきます。 

議事の（１）令和６年度事業報告及び利用状況について，事務局より報告願い 

ます。 

 

執行機関　　　　　　　　　（議事（１）について報告） 

　　　　　　　 

議長        事務局より議題（１）についての報告がありましたが，何か御意見・御質問等 

はございませんか。 

               約 20％の利用者増とのことですが，地区外，水戸市外の方の利用者のデータ 

はありますか。　 

　　　　　　 

執行機関    特に地区外，水戸市外の方の利用者のデータはございませんが，地域的にひた 

ちなか市，大洗町に近接しておりますので一定の利用者はいらっしゃると思われ 



ます。 

議長        できれば参考までにデータを取っていただければと思います。 

 

　　委員    遠い方では常陸太田市の方が利用されてたりもします。ひたちなか市では市外 

の団体は 1,000 円の使用料がかかります。 

 

執行機関     本市では，市外の方の市民センター施設利用を排除するものではありません 

が，施設予約システムでの区分について検討中ではございます。 

 

　　委員    今年度からオンラインによる施設の利用予約管理システムが導入されました 

が，状況はいかがでしょう。 

 

執行機関　　当初はかなり心配されましたが，現在は利用者の方も習熟いただいたようで， 

本センターではほとんど困った事例はございません。 

 

議長　　　　ほかに御意見・御質問はございませんか？ 

なければ，（２）令和７年度運営方針及び重点目標（案）について事務局よ 

り説明願います。 

 

執行機関　　　　　　　　　　（議事（２）について説明） 

　　　　　　 

議長　　　　事務局より議事（２）についての説明がありましたが，何か御意見・御質問 

等はございませんか。 

　　　　　　　　 

　　委員　　基本的な考え方は市民生活課で定めているものですね。 

 

執行機関　　市の基本的な市民センターの運営の考え方を上大野市民センターに合わせ整 

理しているものでございます。 

    

議長　　　　改定となったコミュニティプランの印刷状況はどのようになっていますか。 

 

執行機関　　現在，写真やレイアウトの調整中で，年内の全戸配布に向け準備を進めてお 

ります。 

 

議長　　　　ほかに御意見・御質問はございませんか。　 

ほかになければ，案を消していただいて御承認ということにいたします。 

次に議事の（３）令和７年度事業計画概要（案）について，事務局より説明 

願います。 



 

執行機関　　　　　　　　　　（議事（３）について説明） 

　　　　　　　 

議長       事務局より議事（３）についての説明がありましたが，何か御意見・追加事項 

等はございませんか。 

 

　　委員    ７月 22 日から市内の全市民センターで「市民センターこどもスペース事業」 

が拡充されると伺いました。放課後や長期休業時の子どもたちの市民センター利　　　　　　

用となります。ぜひとも周知等をよろしくお願いいたします。 

 

執行機関   「市民センターこどもスペース事業」は，高橋市長の強いリーダーシップの元

にモデル地区からスタートし進められている事業でございます。本センターでは 

図書コーナー前の市民サロンを使用していただきますが，事務室からも子ども 

たちの動向をチェックしやすく，安全安心に運営してまいりたいと考えており 

ます。 

 

　　委員　　利用受付時に電話連絡先を書かないようになっており，学校と連絡が取れな 

い時間帯に体調が悪くなった時などの心配がありますが，どうぞよろしくお願 

いいたします。 

 

議長　　　　それでは，事業計画（案）に「市民センターこどもスペース事業」の開設を 

追加してください。貴重な御意見をありがとうございました。 

 

　　委員　　市民センターはクーリングシェルターでもありますが，利用状況はいかがで 

すか。 

 

執行機関　 　クーリングシェルターとしては，今のところ本センターでは利用はございま 

せん。 

　　　　　 　  本年度２回目の運営審議会では，「市民センターこどもスペース事業」の利 

用実績等を御報告してまいりたいと思います。 

 

　　委員　　今年の東部ブロックの球技大会ではソフトバレーボールはあるんでしょうか。 

 

議長        昨年度からソフトバレーボール大会を行っております。上大野地区でも本年 

度の大会参加に向け選手を募集しておりますが，まだ集まっていない状況です。 

 

執行機関     つい最近の情報ですが，２～３人の方のソフトバレーボールチームへの参加 

申込みがあったとお聞きしております。 



 

 

　議長　　　　ほかに御意見・御質問はございませんか。 

ほかになければ，案を消していただいて御承認ということにいたします。 

次に（４）その他ですが，今までの報告，または，市民センターの活動の中で 

何かございますか。 

 

執行機関　  特にございません。 

　　　　　　　 

議長        ほかになければ，以上で議事を終了いたします。御協力ありがとうございまし 

た。 

 

 

執行機関　　委員の皆様ありがとうございました。今後とも御協力のほどよろしくお願いい 

たします。 

　　　　　 　それでは，以上で令和７年度第１回上大野市民センター運営審議会を閉じさせ 

ていただきます。 


